BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 31/1998/QĐ-BGD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế trường thực hành sư phạm cho các trường sư phạm đào tạo

giáo viên mầm non,

tiểu học và trung học cơ sở

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Theo Công văn số 266/TCCP-TC ngày 27/11/1997 của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ về

"thoả thuận ban hành Quy chế trường thực hành sư phạm";

Theo Công văn số 311 TC/HCSN ngày 11/2/1998 và số 955 TC/HCSN ngày 31/3/1998 của Bộ

Tài chính về "tham gia quy chế trường thực hành sư phạm";

Theo đề nghị của Ông vụ trưởng Vụ Giáo viên, ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Ban hành kèm theo Quyết định này bản "Quy chế trường thực hành sư phạm" cho

các trường sư phạm đào tạo giáo viên mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

Điều 2.- Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký. Những quy định trước đây

trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3.- Các ông Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo viên, Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán

bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ, Giám đốc các

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7719

Sở Giáo dục - Đào tạo và Hiệu trưởng các trường sư phạm đào tạo giáo viên mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

QUY CHẾ

TRƯỜNG THỰC HÀNH SƯ PHẠM CHO CÁC TRƯỜNG SƯ PHẠM ĐÀO TẠO

GIÁO VIÊN MẦM NON, TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 31/1998/QĐ-BGD&ĐT ngày 20 tháng 5 năm 1998 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

CHƯƠNG I

ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Điều 1.- Trường thực hành sư phạm cho các trường sư phạm đào tạo giáo viên mầm non, tiểu

học và trung học cơ sở bao gồm trường mầm non, trường tiểu học và trung học cơ sở thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân vừa làm chức năng của một trường học thực hiện đầy đủ nhiệm vụ

dạy - học và giáo dục theo kế hoạch được giao; vừa được chọn làm cơ sở thực hành của

trường sư phạm để tạo ra môi trường sư phạm nhằm góp phần hình thành nhân cách người

giáo viên và phương pháp dạy - học và giáo dục cho học sinh.

Điều 2.- Mỗi trường sư phạm phải có trường thực hành sư phạm theo hình thức quy định tại

Điều 14 hoặc Điều 15 của quy chế này, phù hợp với nhiệm vụ đào tạo bồi dưỡng giáo viên các

bậc học, cấp học của trường sư phạm.

Điều 3.- Trường thực hành sư phạm phải có các điều kiện:

1. Là trường tiên tiến, trường trọng điểm của địa phương;

2. Có đội ngũ cán bộ quản lý tốt, có đội ngũ giáo viên đồng bộ và có kinh nghiệm sư phạm;

3. Có cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo dạy - học và giáo dục của trường và hoạt động

thực hành sư phạm của giáo sinh;

4. Có quy mô và bậc học, cấp học phù hợp với yêu cầu thực hành sư phạm của trường sư

phạm;

5. Có vị trí thuận tiện cho giáo sinh sư phạm thường xuyên đến thực hành sư phạm.

CHƯƠNG II

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG DẠY - HỌC, GIÁO DỤC VÀ THỰC HÀNH

SƯ PHẠM, NGHIÊN CỨU, THỰC NGHIỆM KHOA HỌC GIÁO DỤC Ở TRƯỜNG

THỰC HÀNH SƯ PHẠM

Điều 4.- Hoạt động dạy - học và giáo dục ở trường thực hành sư phạm thực hiện theo các quy

chế, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Sở Giáo dục - Đào tạo về mục tiêu, kế

hoạch, chương trình, nội dung, phương pháp dạy học và giáo dục, kiểm tra đánh giá của bậc

học, cấp học.

Điều 5.- Hoạt động thực hành sư phạm, nghiên cứu, thực nghiệm khoa học giáo dục do

trường sư phạm và trường thực hành sư phạm xây dựng và thực hiện thống nhất theo kế hoạch

năm học sau khi được các cấp quản lý giáo dục và đào tạo phê duyệt. Trường thực hành sư

phạm có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với trường sư phạm tổ chức, hướng dẫn, nhận xét,

đánh giá, rút kinh nghiệm các hoạt động thực hành sư phạm của giáo sinh theo kế hoạch đã

định; tham gia các hoạt động nghiên cứu, thực nghiệm khoa học giáo dục phục vụ cho công

tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên của trường sư phạm.

Điều 6.- Hoạt động thực hành sư phạm của giáo sinh bao gồm:

1. Tìm hiểu đối tượng và môi trường giáo dục của trường phổ thông, mầm non;

2. Quan sát, tìm hiểu các hoạt động dạy - học và giáo dục ở các khối lớp trong trường phổ

thông, mầm non (giáo dục, chăm sóc và nuôi dưỡng đối với mầm non);

3. Tìm hiểu và thực hành các khâu chuẩn bị dạy học và giáo dục của giáo viên trường phổ

thông, mầm non;

4. Dự một số hoạt động mẫu về dạy học và giáo dục của giáo viên trường phổ thông, mầm

non;

5. Tập dượt một số hoạt động có chọn lọc về dạy học và giáo dục.

Điều 7.- Hoạt động nghiên cứu, thực nghiệm khoa học giáo dục ở trường thực hành sư phạm

bao gồm:

1. Cùng với trường sư phạm thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học giáo dục;

2. Vận dụng kinh nghiệm, thực nghiệm các sáng kiến, các kết luận khoa học giáo dục đã được

nghiệm thu;